764 Dies sah bereits CZYHLARZ, Zur Lehre von der Resolutivbedingung, S. 91.

765 Siehe in Fn. 741.

766 Iul. D. 12,1,19pr.: *Non omnis numeratio eum qui accepit obligat, sed quotiens id ipsum agitur, ut confestim obligaretur. nam et is, qui mortis causa pecuniam donat, numerat pecuniam, sed non aliter obligabit accipientem, quam si exstisset casus, in quem obligatio collata fuisset, veluti si donator convaluisset aut is qui accipiebat prior decessisset. et cum pecunia daretur, ut aliquid fieret, quamdiu in pendenti esset, an id futurum esset, cessabit obligatio: cum vero certum esse coepisset futurum id non esse, obligabitur qui accepisset: veluti si Titio decem dedero, ut Stichum intra Calendas manumitteret, ante Calendas nullam actionem habeo, post Calendas ita demum agere potero, si manumissus non fuerit.*

767 Zu D. 39,6,13pr. und 33 auch HAYMANN, Jher. Jahrb. 77 (1927), S. 193f.

Wenn eine fremde Sache *mortis causa* geschenkt wurde, so konnte sie der Beschenkte bereits vor dem Tod des Schenkers ersitzen⁷⁶⁸. Überstand der Schenker die Gefahr, so konnte er die ersessene Sache vom Beschenkten kondizieren. Dem ehemaligen Eigentümer stand weder die *rei vindicatio* zu, weil er das Eigentum durch die Ersitzung verlor, noch die *condictio*, da zwischen ihm und dem Beschenkten keine Leistung, kein *negotium* vorgenommen wurde⁷⁶⁹. Die Ersitzung vor dem Tod des Schenkers erfolgte jedoch nicht *pro donato*, nicht aufgrund einer *causa donationis*, sondern *pro suo*⁷⁷⁰, was sich wieder analog zur *dotis datio ante nuptias* erschließen lässt.

D. 41,9,1,2 (ULPIANUS libro trigensimo primo ad Sabinum)

Et primum de tempore videamus, quando pro dote quis usucapere possit, utrum post tempora nuptiarum an vero et ante nuptias. est quaestio volgata, an sponsus possit (hoc est qui nondum maritus est) rem pro dote usucapere. et Iulianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante eius fieri vellet, quam nuptiae secutae sint, usu quoque capio cessabit: si tamen non evidentiter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, ut statim res eius fiant et, si alienae sint, usucapi possint: quae sententia mihi probabilis videtur. ante nuptias autem non pro dote usucapit, sed pro suo.

Es war nach Ulpian eine vieldiskutierte Frage, ob ein Verlobter vor der Eheschließung die zur *dos* gegebene Sache ersitzen konnte. Julian meinte, dass die Ersitzung nicht stattfindet, wenn die Verlobte die Eigentumsübertragung bis zur Eheschließung aufschieben wollte. Wo aber die Absicht, die Übereignung suspensiv zu bedingen, nicht evident war, sei anzunehmen, dass die *sponsa* das Eigentum sogleich übertragen wollte⁷⁷¹, sodass dann auch die Ersitzung stattfindet, wenn die übergebenen Sachen fremd waren. Der Meinung Julians stimmt Ulpian zu und bemerkt, dass der Verlobte vor der Ehe nicht *pro dote*, sondern *pro suo* ersitze⁷⁷². Die *usucapio pro suo* ist ferner in Fr. Vat. 111 belegt, wo auch Paulus Julian